Av. Bento Gonçalves, 9500 - Setor 4, Prédio 43412, Sala 219 - CEP: 91.509-900 – Porto Alegre Fone (051)

3308-6835 - E-mail: sbc@sbc.org.br - http://www.sbc.org.br

Porto Alegre, 06 de março de 2023.

Ilmo. Sra.
Salete Matias
Assessora Administrativa
Diretoria de Assessoria CGI.br
Núcleo de Informação e Coordenação do Ponto BR - NIC.br

Prezada Salete,

Primeiramente gostaríamos de agradecer pelo apoio financeiro que o CGI.br e NIC.br
forneceram à 14th Latin-American Conference on Communications (LATINCOM), ocorrida de 30
de novembro a 2 de dezembro de 2022, no formato presencial.

Apresentamos abaixo, de forma resumida, uma listagem das despesas previstas e
realizadas com os recursos oriundos do CGI.br e NIC.br na execução da LATINCOM 2022:

Nr. Tipo de Despesas Previsto Realizado Remanejado
1 Passagens aéreas para palestrantes e

organizadores
R$ 3.080,00 R$ 6.013,00 (R$ 2.933,00)

2 Diárias para palestrantes e
organizadores

R$ 1.920,00 R$ 0,00

R$ 1.920,00

3 Despesas com alimentação - coffee-
breaks, almoços e jantar de
confraternização para participantes e
voluntários

R$ 25.000,00 R$ 22.374,00 R$ 2.626,00

4 Secretaria e recepção do evento R$ 10.000,00 R$ 11.693,60 (R$ 1.693,60)
5 Hospedagem para palestrantes,

organizadores e voluntários
R$ 20.000,00

R$ 20.525,40 (R$ 525,40)

TOTAL: R$ 60.00,00 R$ 60.606,00 (R$ 606,00)

Conforme demonstrado, houve necessidade de remanejamento de recursos. Porém,

todo o patrocínio obtido junto ao CGI.br e NIC.br foi utilizado de acordo com os tipos de
despesas especificadas no projeto submetido e aprovado. Não houve remanejamento para
outros tipos de despesas diferentes dos listados no contrato de patrocínio assinado, dessa forma,
consideramos que os recursos disponibilizados pelo CGI foram aplicados de forma adequada.

Av. Bento Gonçalves, 9500 - Setor 4, Prédio 43412, Sala 219 - CEP: 91.509-900 – Porto Alegre Fone (051)

3308-6835 - E-mail: sbc@sbc.org.br - http://www.sbc.org.br

Colocamo-nos à disposição para fornecer quaisquer outras informações necessárias e
aproveitamos a oportunidade para reiterar nossos sinceros votos de estima e consideração e
colocar a SBC à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

       Igor Monteiro Moraes
      Coordenador do Evento

		2023-03-06T16:36:20-0300
	Igor Monteiro Moraes igormoraes@id.uff.br:08893857774